Beatus autem Fulgentius, vir omnino delicati corporis, vtpote ex familia natus
illustri, violentos impetus fustium, repentinis doloris acerbitate crescente, vix tolerans,
sicut ipse nobis postea referebat, cogitauit presbyteri furoris insaniam vel mol-
lire, si posset, vel certe paululum, donec recrudesceret, auocare: quod facilius inter
ipas moras inueniret spatium respirandi, ne continuata poena omnino intolerabilis
fieret. Dico aliquid, si loquendi potestas tribuitur: dum caderetur, exclamat. Tunc
presbyter, putans eum confiteri velle, iubet quiescere carentes, & sic adhuc ad fla-
gella suspensum, loqui praecepit quod volebat. Vbi dum beatus Fulgentius eloquen-
tiae solita sermonibus blandis, sive peregrinationis narrare aggressus historiam, pre-
sbyterum faceret attonitum, diuq; nimia verborum suavitate delinitum, penè toti-
us crudelitatis redderet oblitum, miratur presbyter beati Fulgentij facundiam, pro-
bat sapientiam, magnumque aliquem virum coniiciens, erubescit inferre violentiam.
Sed ne proderet suis suam superatam fuisse sequitiam, Cedit, ait, iterum fortiter, &
multiplicatis flagellis lacerate verbosum. Me etiam, puto, seducere cogitat, longoq;
inanis fabule circuitu quid confidere moliatur, ignoro. Recrudescit iterum manus
vesana tortorum, flagellisque innumeris beatus Fulgentius exaratur. Tandem pre-
sbyter de illata cæde confusus, virorum laudabilium merita sentit, nec apud se eos Post verbes
tenere diutius ausus est: sed deformiter decaluvatus, ablatis etiā omnibus vestimen- ra, cu igno-
tis, ex domo sua nudos inanesque proiecit. Sed nec illa decaluatus virus sanctissimus
turpitudinem, nec nuditas attruit confusionem: quos tolerata propterodium religi- minia di-
onis iniuria, prime iam confessionis decorauerat ornamen, superna gratia fulci- mittuntur.
endos. Processerunt itaque de domo presbyteri, tanquam de loco gloriose certami-
nis, insignis victoria laureis coronati: reuersi per campum, vbi fuerant capti, solidos,
quos Abbatem Felicem proiecisse diximus, integro ibi numero seruatos inue-
niunt, & quasi ex diuina manu restitutos hilariter accipiunt: agentesque ineffabiles
gratias Deo, qui consolatur humiles in omni tribulatione eorum, reuertuntur ad
proximos fratres. Huius autem crudelissimi facti detestabilis opinio, cunctam simul
moestificat regionem: nunciatur etiam Carthaginē fama. Inter alios quoque Arria-
norū episcopus dolet maestatum graui cæde beatum Fulgentium: & quia parentes
eius cognitos habebat idem episcopus, ipsumque beatum Fulgentium singulariter
adhuc laicum dilexerat, aduersum presbyterum suę religionis & parochię, qui cæ-
dis author extiterat, grauiter commouetur, vindicare beatum Fulgentium parans, si
querelam de memorato presbytero deponere voluisset. Sed beatus Fulgentius multis,
vt hoc faceret, suadentibus: Non licet, ait, in hoc seculo vindictam querere Chri-
stiano. Nouit Deus, quomodo seruorum suorum defendat iniurias. Iste presbyter si
grauiissimi sceleris inter homines, me agente, receperit ultionem, patientia nos apud
Deum perdimus retributionem: maximè quia multos paruulos scandalizare pot-
erit, si episcopi Arriani iudicium qualisunque peccator, tamen catholicus & mona-
chus, queram. Nolens ergo retribuere mala pro malis, & vitam suam sciens neces-
sariam bonis, ne quam forsitan hereticorum violentiam denuò paterentur. ex illa

C 3 PROB

Cap. 12. prouincia rursus egrediuntur, & ad vicina prouinciae suæ loca celeriter regrediu-
tur: eligentes Mauros potius habere vicinos, quam pati molestissimos Arrianos.

Fulgentius Iuxta ciuitatem proinde, quæ Ididi nuncupatur, fundare monasterium incipiunt,
meditatur vbi paruo tempore Domino seruientes, insistebant operibus charitatis: donèc sub-
itò beatus Fulgentius Aegyptiorum monachorum Vitas admirabiles legens, insti-
tutionum simul atque collationum spiritali meditatione succensus, memoratas ter-
ras nauigio petere statuit: duabus videlicet ex causis, ut velib[et] deposito nomine ab-
batis, sub regula viueret in humilitate, vel distictioris abstinentia legibus subde-
retur. Et quia desiderium suum impedit poterat publicatum, querit primitus occa-
sionem proficisci Carthaginem. Dehinc veniens ad ipsius moenia ciuitatis, uno
tantum fratre, cui nomen fuit Redemptus, socio peregrinationis electo, nauem con-
scendit, Alexandriam petiturus, nullos fortes sumptus peregrinationi tanta necessa-
rios secum ferens, sed in Deo, qui diues est, spem suam firmiter ponens, suauiter ca-
nebat cum David: Dominus pascit me, & nihil mihi deerit. Ventis itaque flatu pro-
spero consequentibus, Syracusanum contigit feliciter portum: Deique summi pro-
uidentia gubernante, ductus est ad hanc ciuitatem, vbi tunc ecclesiam catholicam

Psal. 22. beatus papa Eulalius gubernabat, vir eximia sanctitatis, admirabilis hospitalitatis,
Appellit Eulalius, Sy- perfectissimæ charitatis: in cuius corde thesaurus sapietia spiritalis absconditus, mul-
Syracusas. tacianus episcopus.

Monasterium Mox enim, sicut moris est, in conuiuio sacerdotum, dum de diuinis rebus ortus est sermo, vi-
S. Eulalij. rum singularis scientia locutio sua continuo prodidit. Intellexit episcopus, ex or-
natu sermonis & responsionum moderatione, sub monachico habitu magnum la-
tere doctorem: distulit tamen eundem vel quis esset, cur ve aduenisset, conuiuis praes-
entibus, inter cepulas querere. Post prædium vero cum meridianis horis in domo sua
deambularet episcopus, per fenestram respiciens, obseruantem sibi, sicut ceteros,
beatum Fulgentium vidit: quem continuo peculiariter vocans, De institutionibus,
ait, & collationibus loqui coeperas, dum pranderemus. Affer mihi, obsecro, codicem,
si portas. Ille sine mora iussus obediens, codicem detulit, in quo quid cotincretur, ver-
bis propriis iussus exponit. Admiratur sanctus Eulalius scientiam iuuenis, & tali ho-
spite delectatus, cur ex Africâ venerit, diligenter inquirit. Ille metuens arrogantia
notam, si desiderium suum fateretur, incurrit: Paretes, inquit, meos requirebo, quos
in illis partibus viuere peregrinos audiui. Verè enim parentes suos requirebat, quorū
suauissimos mores imitari cupiebat. Intellexit episcopus responsum non manifestū,
totiusque itineris eius per alterum fratrem, qui fuit simplex, ineftigat causas. Ibì tuc
beatus Fulgentius salubriter proditus, veritatem simpliciter confitetur: iturum se ad
vltimam Thebaide regionis eremum dicit, ut illic, sicut lectio monebat, modo mor-
tuus viueret, vbi maior abstinentium numerus assumptioni sue nullum gigneret im-
pedimentum, sed forte potius preberet exemplum. Recte facis, respondit episcopus,
cupiens meliora sectari: sed scis, quoniam Deo sine fide impossibile est placere. Ter-
ras, ad quas pergere concupiscis, à communione beati Petri perfida disensio separa-
uit. Omnes illi monachi, quorum predicatur mirabilis abstinentia, non habebunt
tecum altaris sacramenta communia. Quid ergo proderit affligere ieiunijs corpus,
vbi solatijs spiritalibus indigebit anima, que multò melior est corpore? Reuertere si-
li, ne vite melioris intuitu, periculum recte fidei patiaris. Ego etiam quondam iu-
uenis, antequam me pontificalis honoris gratia preueniret indignum, diu cogitau-
sanctissimæ huius professionis in ipsius prouincie monasterijs adimplere propositum,
sed hac causa me prohibuit assumpta perficere. Consentit beatus Fulgentius mo-
nentis patris confilio salutari, siveque intentionis feroce deposito, suadetur ibi apud
Syracusas paucis mensibus degere, sancto Eulalio præbente vietum & hospitium
congruum. Sed quia bonę mentis indoles nunquam vacat, charitatis opera semper
exercens, in ipso paruissimi hospitijs quod acceperat, habitaculo cœpit hospitalita-
tem multis superuenientibus exhibere, peregrinus & alterius indigens solatio, con-
solan-